

Số: /BC-SVHTTDL

Đồng Tháp, ngày tháng năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác văn hóa – văn nghệ 06 tháng đầu năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 150-KH/BTGTU ngày 16 tháng 01 năm 2020 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc giao ban công tác khoa giáo và văn hóa – văn nghệ năm 2020.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác văn hóa – văn nghệ 06 tháng đầu năm 2020 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

Trong 06 tháng đầu năm 2020, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Sở, Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố tổ chức các hoạt động tuyên truyền các ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng đất nước, của Tỉnh đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn toàn tỉnh. Đồng thời, tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”, tuyên truyền Đề án tạo dựng hình ảnh địa phương, Đề án phát triển Du lịch,...

1. Công tác tuyên truyền

- Sáng tác tranh cổ động mừng Đảng - mừng Xuân Canh Tý năm 2020 phát hành xuống các huyện, thị xã, thành phố và 21 tranh cổ động tuyên truyền Đại hội Đảng, Ngày miền Nam giải phóng, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2020), Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2020).

- Biên tập và triển lãm 12 buổi với 02 bộ ảnh triển lãm (200 ảnh): “Chim hoa cá cảnh”, “Quảng bá hình ảnh địa phương”, thu hút khoảng 2.000 lượt người xem. Ngoài ra, thực hiện lồng ghép chiếu phim 10 buổi tuyên truyền kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2020), thu hút khoảng 2.600 lượt xem.

- Thiết kế và trang trí 03 cổng chào, đèn led¹; thực hiện 65 băng rôn (0,8m x 08m)², 21 pano³, thiết kế 04 bacgruop⁴ và phục vụ 17 buổi diễn tuyên truyền và Hội nghị của các ban ngành, đoàn thể, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp⁵.

- Thiết kế và thực hiện 27 phướn, 90 băng rôn (0,8m x 8m), 12 pano (4m x 6m); 02 xe loa cố định, 04 bảng nội dung tuyên truyền các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị và tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19 tại huyện Tháp Mười và trên các tuyến đường nội ô của thành phố Cao Lãnh. Đồng thời, thu âm cố định, quay video clip “Rửa tay” tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19 và thực hiện 03 clip tuyên truyền về quê hương Đồng Tháp (tuyên truyền tại các khu cách ly của tỉnh).

- In ấn, phổ biến quyển sổ tay bài hát về Đồng Tháp; quyển dạy đàn tranh của Nhạc sư Vĩnh Bảo.

2. Hoạt động văn hóa - văn nghệ

a) Hoạt động biểu diễn nghệ thuật

Tổ chức đa dạng các hoạt động văn hóa, nghệ thuật kỷ niệm các ngày lễ lớn, các nhiệm vụ chính trị của đất nước, của Tỉnh như:

- Hoạt động nghệ thuật chuyên nghiệp: biểu diễn 12 đêm vở cải lương “Người con gái đất sen hồng” tại các huyện, thị xã, thành phố, thu hút 4.000 lượt người xem. Biên tập, dàn dựng và biểu diễn 02 chương nghệ thuật: “Đồng Tháp sen hồng vững bước tương lai” phục vụ Lễ hội Giao thừa mừng Đảng – Mừng Xuân Canh Tý năm 2020 tại thành phố Cao Lãnh, họp mặt kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam của Tỉnh ủy Đồng Tháp tại Hội trường Công an Tỉnh, phục vụ khoảng 140.000 lượt người xem.

- Hoạt động tuyên truyền lưu động: Biên tập, dàn dựng 02 chương trình nghệ thuật và biểu diễn 05 buổi phục vụ nhân dân huyện Lấp Vò, huyện Lai Vung và Khu di tích Xẻo Quít, thu hút khoảng 2.500 lượt người xem. Đồng thời, biên tập và thực hiện 03 clip tuyên truyền về quê hương Đồng Tháp lồng ghép với tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19 (tuyên truyền tại các khu cách ly của tỉnh).

¹ Đường Thiên Hộ Dương nối dài vào khu vực Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật Tỉnh kết nối không gian văn hóa của Sở, cổng chào tại xã An Bình, huyện Cao Lãnh và cổng chào của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

² Tuyên truyền kỷ niệm 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân và 75 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, 73 năm Ngày toàn quốc kháng chiến, chào mừng Tết dương lịch năm 2020, Ngày dân số Việt Nam và phòng, chống đuối nước trẻ em, kỷ niệm 41 năm Ngày chiến thắng Chiến tranh, bảo vệ biên giới Tây Nam của Tổ quốc và cùng quân dân Campuchia chiến thắng chế độ diệt chủng Khmer đỏ, kỷ niệm 74 năm Ngày Tổng tuyển cử bầu Quốc hội đầu tiên Nước Việt Nam dân chủ cộng hòa, 113 năm Ngày sinh Tổng Bí thư Trường Chinh, 65 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam và dịch corona.

³ 02 pano (4m x 6m) tuyên truyền thanh thiếu niên vi phạm pháp luật; 05 pano (3m x 5m) tuyên truyền phòng chống đuối nước tại thành phố Cao Lãnh và các huyện: Lấp Vò, Châu Thành, Lai Vung, Tam Nông; 02 pano (10m x 2,4m) tuyên truyền các khu điểm du lịch tại huyện Cao Lãnh và huyện Thanh Bình; 12 pano tuyên truyền mừng Đảng – mừng Xuân Canh Tý năm 2020, phòng chống dịch Corona

⁴ Lễ Tổng kết lớp tập huấn “Hướng dẫn viên đờn ca tài tử”, Hội nghị tổng kết chương trình Hợp tác, liên kết phát triển du lịch cụm phía đông Đồng bằng sông Cửu Long và thành phố Hồ Chí Minh năm 2019, chương trình nghệ thuật chào mừng Tết dương lịch năm 2020 và chương trình của Trường Trung cấp nghề huyện Thanh Bình.

⁵ Phục vụ âm thanh, ánh sáng, màn hình led vở cải lương “Người con gái đất sen hồng” tại 12 huyện, thị xã, thành phố; Hội nghị tại khách sạn Bông Hồng – thành phố Sa Đéc; Trường Trung cấp nghề Thanh Bình; Công ty Hùng Cá; Công ty số số kiến thiết Đồng Tháp, Điện lực Đồng Tháp và tuyến quân tại huyện Tam Nông.

- Hoạt động nghệ thuật quần chúng: Biên tập, dàn dựng 09 chương trình và biểu diễn 12 buổi, phục vụ khoảng 4.000 lượt người xem. Hỗ trợ quay hình các tiết mục hò Đồng Tháp cho Đài Truyền hình VTV, sinh hoạt mô hình “Hội quán văn nghệ sĩ” lần 2 năm 2019 của Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật Tỉnh. Ngoài ra, tiếp tục duy trì hoạt động định kỳ các CLB, nhóm, các lớp năng khiếu thường xuyên.

- Hoạt động giao lưu văn hóa, đối ngoại: Biên tập, dàn dựng và biểu diễn 02 buổi chương trình phục vụ giao lưu văn nghệ giữa tỉnh Đồng Tháp (Việt Nam) và tỉnh Prayveng (Campuchia) tại Hội trường Ủy ban nhân dân Tỉnh và Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh, phục vụ khoảng 500 lượt người xem.

Hiện Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đang dự thảo Kế hoạch phổ biến, truyền dạy hát dân ca, hò Đồng Tháp và đờn ca tài tử vào các trường học trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

b) Công tác phòng trào và gia đình

Phong trào TĐĐKXDĐSVH, công tác gia đình và bình đẳng giới được các cấp, cách ngành triển khai tích cực từ đầu năm. Trong 06 tháng đầu năm Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã tham mưu ban hành Quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; Hướng dẫn thực hiện Phong trào, công tác gia đình và 02 Tiêu chí văn hóa trong xây dựng nông thôn mới; tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên; đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực gia đình; phối hợp tổ chức truyền hình trực tiếp tư vấn pháp luật chủ đề phòng, chống bạo lực gia đình và bình đẳng giới...

Mô hình phòng chống bạo lực gia đình, CLB “Gia đình phát triển bền vững” phát triển mạnh mẽ đã tác động và góp phần tuyên truyền, phát huy hiệu quả của bình đẳng giới trong gia đình và các lĩnh vực khác.

c) Công tác đầu tư xây dựng cơ sở vật chất văn hóa

Toàn tỉnh hiện có 84/117 xã có TTVH-HTCĐ được xây dựng mới, cải tạo nâng cấp đạt chuẩn theo quy định của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (trong đó 77 TTVH-HTCĐ xây dựng mới, 07 cải tạo nâng cấp), 20 sử dụng chung Hội trường UBND xã để hoạt động, 01 sử dụng chung với TTVH-TT huyện và 12 trung tâm chưa cải tạo, nâng cấp; có 276 Nhà Văn hóa ấp xây mới, 09 Nhà Văn hóa được cải tạo, nâng cấp, 38 Nhà Văn hóa liên ấp, 41 ấp sinh hoạt chung với TTVH-HTCĐ, 152 Nhà Văn hóa sử dụng trụ sở Ban nhân dân ấp, các ấp còn lại sử dụng các thiết chế văn hóa khác để hoạt động.

Nhìn chung các TTVH-HTCĐ xây dựng mới đã và đang được khai thác, phát huy hiệu quả; các Trung tâm được cải tạo, nâng cấp hoặc có trụ sở riêng cũng cố gắng tổ chức và duy trì hoạt động thường xuyên. Hầu hết các mô hình sinh hoạt của các ban, ngành, đoàn thể xã đều đưa vào tổ chức tại TTVH-HTCĐ nhằm tận dụng không gian hội trường và sử dụng các trang thiết bị sẵn có nâng cao chất lượng nội dung sinh hoạt đáp ứng các nhu cầu cơ bản của người dân, trong đó tập trung nhiều cho lứa tuổi thanh thiếu niên và người cao tuổi về học tập, vui chơi giải trí, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Ngành đã tập trung chỉ đạo, chủ động, quyết liệt triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra, đạt kết quả tích cực trên các lĩnh vực ngành. Các chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND Tỉnh được cụ thể hóa bằng các kế hoạch, chương trình chi tiết, nâng cao chất lượng công tác quản lý và hiệu quả hoạt động chuyên môn.

Hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao, nhất là ở cơ sở được quan tâm đầu tư nhằm phát huy tối đa công năng và hiệu quả hoạt động, góp phần đẩy mạnh phong trào văn nghệ, thể thao, nâng cao đời sống văn hóa cơ sở.

Bên cạnh những mặt đạt được cũng còn một số hạn chế như: Công tác xã hội hóa hoạt động xã hội hóa, thể thao còn nhiều hạn chế, phong trào văn hóa – văn nghệ quần chúng phát triển chưa đồng đều, hệ thống thiết chế văn hóa cơ sở tuy được đầu tư nhưng khai thác sử dụng còn hạn chế.

Ngoài ra, do tình hình dịch bệnh Covid 19 diễn ra hết sức phức tạp có nguy cơ lây lan ra cộng đồng nên nhiều hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao và du lịch tạm dừng hoặc thay đổi thời gian tổ chức nên ảnh hưởng không nhỏ đến đời sống nhân dân.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 06 THÁNG CUỐI NĂM 2020

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Nghị quyết 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”, tuyên truyền Đề án tạo dựng hình ảnh địa phương, Đề án phát triển Du lịch...

- Tập trung tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các nhiệm vụ trọng tâm của đất nước, của Tỉnh và Ngành; tuyên truyền, phục vụ Đại hội Đảng các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Đồng Tháp lần thứ XI, tiến tới Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Phát triển và nâng cao chất lượng phong trào văn nghệ và thể thao quần chúng, định hướng các giá trị văn hóa mới trong việc xây dựng đời sống văn hóa cơ sở, khơi dậy và phát huy vai trò chủ thể văn hóa của nhân dân, góp phần tích cực trong việc xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước theo tinh thần Nghị quyết Hội nghị Trung ương 9 (khóa XI).

- Nâng cao chất lượng các danh hiệu văn hóa trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, tập trung vào danh hiệu Gia đình văn hóa gắn với thực chất, phản ánh được tình hình đời sống xã hội trên địa bàn tỉnh. Duy trì và nhân rộng các mô hình hiệu quả về gia đình, phát triển kinh tế hộ gia đình để tuyên truyền nâng cao nhận thức và hành động của các tầng lớp nhân dân nhằm đạt mục tiêu xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ và hạnh phúc thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Hướng dẫn tổ chức và đa dạng hóa các hoạt động của TTVH-HTCĐ cấp xã và NVH-KTT ấp tại các xã điểm xây dựng nông thôn mới đã xây dựng xong và đưa vào hoạt động.

- Tăng cường xã hội hóa và huy động các nguồn lực để đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, thể thao, góp phần phát triển phong trào văn hóa - văn nghệ, thể dục – thể thao cơ sở, tập trung cho các xã nông thôn mới, nâng cao đời sống tinh thần cho nhân dân, nhất là nhân dân ở vùng sâu, vùng biên giới.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác văn hóa – văn nghệ 06 tháng đầu năm 2020 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch./.

Nơi nhận:

- UBND Tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, QLVH (K.Hồng).06b.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Ngô Quang Tuyên